Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt:10.04.2023

Data:10.04.2023
Ora :18:03
RENDI I DITES

Kérkesa_ankimore nr. 48 “Shfugizimi pjesérisht i vendimit_nr. 300, daté

05.04.2023, i Komisionit Shtetéror té Zgjedhjeve.’’ Subjekti ankues PD.

PJESEMARRJA:
e KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALI,
Z. Koli BELE, Z. Ledio BRAHO.
o Stafii KQZ-s¢: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.
e Parti politike:  PD (I. Sefa, R. Kthupi) PS (E. Salianji)
o Té tjeré: KRIIK

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Mirémbréma! Celim seancén e verifikimit t& plotésimit
t€ formés dhe t& pérmbajtjes pér kérkesén ankimore nr. 48. Kjo kérkesé ankimore
gshté depozituar né KQZ n& datén 7 prill 2023, me ankues Partia Demokratike e
Shqipérisé, pérfaqésuar nga zoti Indrit Sefa. Objekti i kérkes&s ankimore &shté
shfuqizimi pjesérisht i vendimit nr. 300, daté 05.04.2023 i Komisionerit Shtetéror
t€ Zgjedhjeve, verifikimi i deklarimeve n& formularét e vetédeklarimit t&
kandidatéve pér kryetar bashkie, pér zgjedhjet pér organ“et e geverisjes vendore té&
datés 14 maj 2023, dhe ndalimin e kandidimit t&¢ kandidatit pér kryetar bashkie t&
Mallakastrés, shtetasit Qerim Ismailaj, propozuar nga Partia Socialiste e

Shqipérisé. N& zbatim t& Kodit Zgjedhor dhe rregullores s& funksionimit t& KAS-it
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&shté hedhur shorti pér shqyrtimin e késaj kérkese ankimore. Nga shorti do t& jem

uné, anétari tjetér Braho, relator i késaj kérkese ankimore. T&é pranishém né kété

seancé jané pérfaqésuesit e Partisé Demokratike. Ju lutem, prezantohuni!

Z. I Sefa: Indrit Sefa, dhe Rezart Kthupi, me autorizim edhe si pérfagésues té
pérhershém t& subjektit zgjedhor Partia Demokratike prang KQZ-sg.

Z. L. Braho: Po, faleminderit! Po ashtu &shté sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé, qé
pérfagéson KQZ-n&. Pérpara seancés &shté depozituar edhe njé kérkesé nga
subjekti zgjedhor Partia Socialiste, me objekt pranimin e subjektit zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé, né cilésiné e palés sé interesuar né procedurén
administrative t& shqyrtimit t& ankimit t& Partisé Demokratike t& Shqipéris&, me

objekt si¢ e cituam mé sipér. T& pranishém né seancé jané:

Z. E. Salianji: Pérfaqésuesi i Partisé Socialiste, Eridian Salianji, si dhe pér kété

seancé pérfagésohet nga pérfagésuesi Andi Skénderi.
Z. A. Skénderi: Prezent avokat Andi Skénderi.

Z. L. Braho: Po. Ng lidhje me kété kérkes&, né qofté se mund t& na béni njé relatim
t€ shkurtér se pérse kérkoni qé t& jeni palé e interesuar. Pra, ku &shté interesi i

ligjshém?

Z. E. Salianji: Si¢ e kemi parashtruar edhe né kérkesé, subjekti i cili ankimohet pér
t'u ¢regjistruar nga kandidimi, nga subjekti i propozuar nga Partia Socialiste,

normalisht tashmé& ky kandidat &éshté né garé, miratuar nga Komisioni Qendror i
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Zgjedhjeve, me propozim té Partisé Socialiste, si dhe pér shkak t& legjitimimit t&
procesit pér ligjin. Pra, ne jemi edhe si kandidatg, por edhe po t& mos jeté kandidat
i Partis€ Socialiste, pérderisa &shté njé garé ku né b&jmé pjesé dhe Partia Socialiste

ka interes t& ligjshém né& kété garé, ne kérkojmé t& marrim pjesé.

Z. L. Braho: Faleminderit! Pérfagésuesit e Partis¢ Demokratike, kané ndonjé

prapésim, ndonjé pretendim né lidhje me kété kérkesé?

Z. I Sefa: Jo, jemi dakord edhe me arsyetimin q& dha pérfaqésuesi i subjektit
zgjedhor Partia Socialiste, pér sa koh& qé &shté njé garé elektorale dhe subjektet
jang& pjesé e késaj gare elektorale, besoj q& kané interes t& ligjshém pér t€ qené

pjesé né seancé publike.

Z. L. Braho: Faleminderit! Dakord. At&heré KAS-i i késhilluar né vend, vendosi
pranimin e kérkesés sé Partisé Socialiste pér t& qené& palé e interesuar né kété
proces. Fjala pér sekretarin e Pérgjithshém, né lidhje me elementet e parashikuara

nga neni 130 i Kodit Zgjedhor, pér sa i pérket kérkesés ankimore nr. 48.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Prané Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve &shté
paraqitur kérkesa ankimore nr. 48, me ankues Partia Demokratike e Shqipérisg, e
cila kérkon shfuqizimin e pjesshém té vendimit nr. 300, daté 05.04.2023 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér verifikimin e deklarimeve né formularin
e deklarimit t€ kandidat&éve pér kryetar bashkie, pé&r zgjedhje pér organet e
geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023, ndalimi i i kandidimit t&€ kandidatit p&r
kryetar bashkie t& Mallakastrés, shtetasit Qerim Ismailaj, t&€ propozuar nga Partia
Socialiste e Shqipérisé. Nga verifikimi i elementeve t& formés dhe p&rmbajtjes s&
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kérkesés ankimore nr. 48 konstatohet se 2 elementet e para kérkesa i plot&son, pasi
sipas nenit 130 té¢ Kodit Zgjedhor legjitimimi, kompetenca e KQZ-s€ pér
shqyrtimin e ankimit, pasi KAS-i &shté kompetent pér t¢ shqyrtuar ankimet kundér
vendimit t& Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Gjithashtu, &sht& respektuar afati
ligjor pér ankim, &shté béré brenda afatit ligjor, ndérsa né lidhje me legjitimimin e
ankuesit, mendojmé g€ nuk i plotéson kérkesat pasi referuar edhe praktikés
gjyqésore té& Kolegjit, ankuesi nuk gézon legjitimin aktiv pér t& paraqitur kété
kérkes€. Né kéto kushte, kérkojmé qé kérkesa t& mos kaloj& pér shqyrtim.

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti sekretar i Pérgjithshém! Fjala pér ankuesin, pér

pérfagésuesin e Partis€¢ Demokratike.

Z. I. Sefa: Té nderuar anétaré, si¢ jeni edhe né& dijeni, Partia Demokratike
legjitimohet né bérjen e késaj kérkese, &shté subjekt zgjedhor, mban t& nj&jtén
géndrim qé& ka Partia Socialiste né kété proces, e cila u legjitimua edhe si palé e
interesuar né kété proces, pasi tha q&€ jam subjekt zgjecihor dhe n€ ¢do shqyrtim
administrativ né KAS legjitimohen subjektet zgjedhore q& marrin pjesé n€ garé dhe
si rrjedhojé ne legjitimohemi te kjo pjes&. Gjithashtu, kjo nuk &sht€ njé
vendimmarrje né lidhje me vendimin ¢ KZAZ-sé pér ta regjistruar kandidatin si
subjekt ose si kandidat pér t& marré pjesé né garén elektorale, por €shté njé
vendimmarrje qé lidhet me njé proceduré administrative t& kryer nga Komisioneri,
i cili bén verifikimin né lidhje me ligjshmériné e deklarimit dhe né pérputhje me
ligjin t& formularit t& vetédeklarimit t& kushteve ligjore t&€ kandidat&ve, nése ata
jang n& pérputhje me ligjin ose jo. Po ju marr njé shembull abstrakt: Komisioneri,
me vetédije, me dashje ose né lajthitje e sipér, mund t&€ marré njé vendim pér té

regjistruar si kandidat pér kryetar bashkie njé person me rekorde kriminale, g€ ka
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qené i dénuar pér veprén penale t& vrasjes, dhe Komisioneri me vetédije mund ta
regjistroj& até€ si kandidat, thot& se i plotéson kushtet e ;rlefshrnérisé dhe mund ta
kalojé até né verifikimin paraprak. Cili &shté subjekti qé legjitimohet pér t’u
ankuar? Sepse me kété logjiké qé& thoté sekretari i Pérgjithshém i bie q& nuk ka
asnj€ subjekt, i cili mund t€ legjitimohet né& lidhje pér t&€ kérkuar shfuqizimin e kétij
vendimi. Gjithashtu, Komisioneri, né ményré té ¢uditshme, me gjithé déshirén e
madhe q& ka pér t’i béré mbledhjet publike dhe me debate t& zgjeruara publike pér
¢do mbledhje qé krijohet né KQZ, né két€ rast as nuk e ka lajméruar kété
mbledhje. Nuk jemi koshienté se kur &shté béré kjo mbledhje, kur ka gené, cilat
palé jan€ njoftuar dhe si &shté béré procedura e marrjes s€ kétij vendimi. Ky
vendim na &shté komunikuar me shumé vonesé. Po té shikoni edhe ankimi &shté
béré 1 plotésuar me shkrim dore, pasi nuk ishim né& dijeni pér numrin e sakté té
vendimit, t&€ cilin ne e kemi marré vetém né datén 7, né orén 18:00. Gjithashtu,
jemi né rastet kur Partia Demokratike e plotéson legjitimitetin pér t& béré njé
ankim t€ tillé dhe kjo &sht€ e pércaktuar né ligj. Ky ésht€¢ nj€ vendim i
Komisionerit, nuk &shté njé vendim pér regjistrimin e kandidatit si kandidat pér
kryetar bashkie, por &shté njé vendim, i cili lidhet me ligjin p&r dekriminalizimin
dhe me Kodin Zgjedhor dhe ky &sht& njé verifikim g€ Komisioneri u bén kushteve
ligjore dhe ¢do subjekt zgjedhor, i cili &shté pjesé dhe &shté regjistruar si subjekt
zgjedhor plotéson kushtet e p&rcaktuara nga neni 123/1 pér t& marré pjesé dhe pér
t’u ankuar né KAS dhe mé tej né Kolegjin Zgjedhor né rast se lind nevoja. Por
Partia Demokratike &shté e legjitimuar, &shté subjekt qé ka interes t&€ ligjshém dhe,
e dyta, dhe jo mé pak e réndésishme, &shté kur Partia Demokratike ka edhe
kandidat, i cili &shté regjistruar né Bashkiné e Mallakastrés dhe kandidon pérballé
kandidatit, zotit Qerim Ismailaj, dhe &shté e pamundur qe respektimi i dispozitave

ligjore nga 2 kandidaté t€ béhet né ményré t&€ ndryshme. Kjo &shté né frymén e
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ligjit dhe &shté e detyrueshme pér ¢do organ administrativ, qé t& gjithé¢ kandidatét
t’i trajtojé né ményré ligjore dhe t& njé&jté. Pra, nuk mund t&€ kemi kandidat q& &shté
né zbatim té dispozitave t& ligjit dhe t&€ kemi edhe njé kandidat q€ &shté né
kundérshtim t&€ zbatimit t& dispozitave t& ligjit. Ndaj ankimi dhe legjitimimi q& ka
Partia Demokratike &shté né faktin q& &shté njé subjekt qé ka interes t& ligjshém,
sepse &shté pjesé e njé gare elektorale dhe si subjekt zgjedhor detyrimisht duhet t&
jeté pjesé edhe e ankimit ndaj vendimit t& Komisionierit, jo t€ KZAZ-s€, pér
regjistrimin e kandidatit, sepse pér até &shté praktika qé& thoté edhe Sekretari i
Pérgjithshém, por ajo &shté praktiké q& éshté krijuar tanimé pér regjistrimin e
kandidat&ve, por kjo &shté nj& vendimmarrje, né bazé t& ligjit, e Komisionerit dhe
lidhet me vendimmarrjen e Komisionerit pér kompeten}:at e Komisionerit. Si¢ e
pérmenda edhe mé sipér, KAS-i &shté organi i cili kontrollon vendimmartjen e
Komisionierit dhe me ké&té praktiké, qé thoté sekretari i Pérgjithshém, i bie g€
Komisioneri nuk mban pérgjegjési pér asnjé vendimmarrje t& tij. N& rast se
Komisioneri, me vullnet t& liré, me dashje ose né hetim e sipér regjistron, nj€ ish-
t& dénuar pér vrasje si kandidat pér kryetar bashkie, i bie q& asnjéra nga palét nuk
mund ta kundérshtojé. Kjo nuk &sht& logjiké juridike dhe as ligjore, ndaj ne
mendojmé & Partia Demokratike ka gjithé legjitimitetin pér t& béré két€ ankim
dhe pér t’iu drejtuar KAS-it. Ndaj kérkojmé qé ky ankim t& kaloj& n& shqyrtim né
seance.

Z. L. Braho: Faleminderit! Fjala pér pérfagésuesit e Partisé Socialiste, si persona

té interesuar.

Z. E. Salianji: N& fakt, ne, pér sa i pérket mbrojtjes sé interesave t& kandidatit t&
propozuar nga Partia Socialiste, zotit Ismaili, nuk kemi parasysh t& mbrohemi me

proceduré, pra kjo &shté e diskutueshme, legjitimim ose jo, pavarésisht se, pér
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mendimin ton&, k&tu ka njé& praktiké q& keni vendosur ju pér legjitimimin, por duke
gené subjekt legjitimor, pér mendimin tim, procesi zgjedhor né garé legjitimore,
pérderisa jemi né garg, kur jemi jashté gare, atéheré ka mbajtur qéndrim gjykata g€
nuk mund t& legjitimohesh, jané organet ato q& konstatojné je apo jo subjekt q&
legjitimohesh. Pérderisa kétu jemi né& procesin e garés dhe vendimmarrja &shté
brenda fushatés, do té& thoté qé sipas Kodit Zgjedhor, ¢do parti politike ka t&€ drejté
t& ankimojé vendimmarrjen e KQZ-s&, pérderisa &shté regjistruar né procesin
zgjedhor, dhe kjo i jep t& drejtén subjektit t& ankimohet. Uné e thashé qé né fillim,
nuk do t& mbrohem me proceduré. Pér sa i pérket kandidatit tong, ne ju themi g€ e
kemi paré me vémendje plotésimin e formularit t& dekriminalizimit, veganérisht
pér kété kandidat, pér arsye se ky ka pasur njé problem me ligjin e
dekriminalizimit né zgjedhjet e méparshme. Pér kété problematiké i &shté drejtuar
gjykatés dhe gjykata ka dhéné nj& vendim pér zotin Ismaili dhe ky vendim, né&
vémendjen tong&, nuk preket nga ligji i dekriminalizimit pér arsye se ka nj€é vendim
me puné detyruese dhe ligji, Kodi Penal thoté se me vendime t€ tilla quhesh i
padénuar dhe ne né momentin e plotésimit t& vetédeklarimit pér kété kandidat kemi
pasur parasysh kété dispozité. Pra, ne nuk mund t& themi g& ta fitojmé két& betejé
ligjore né procedurd, edhe né proceduré ju mund ta gjykoni, jeni ju ata g€
vendosni, por uné po kaloj te thelbi i ¢&shtjes. Pér sa i pérket kandidatit né fjalé
géshté njé kandidat i cili &shté konform rregullave dhe ligjit pér t’u pranuar sikur
edhe t& gjykohet né& themel t& ¢&shtjes. Pra, njé proceduré nuk mund ta b&jé. Edhe
nése ne do t& kishim né& proceduré dhe ne do t& ishim bindjen se ky do t&€ kishte
shkelur ligjin e dekriminalizmit, dhe ne do t& ishim vén& né dijeni sot pér kété fakt,
uné do t& vija me njé kérkesé tjetér kétu, do t& vija me njé kérkes& pér ¢regjistrim
vetd. Pra, &shté Partia Socialiste q&¢ ka qené& nismétare pér miratimin e ligjit t&

dekriminalizmit, si edhe pér zbatimin e tij. Ne k&tu nuk mund t€ mbrohemi me
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proceduré gé t& themi se nuk legjitimohet pala tjetér. Ne themi edhe sikur t&
legjitimohet pala tjetér ai lloj formular dekriminalizmi &sht& plotésuar né pérputhje
me ligjin, si dhe dénimi, i cili pretendohet qé éshté dénuar zoti Ismaili, veté Kodi
Penal thoté quhet dénim i pagené. Sot né déshming e penalitetit thuhet se &shté i
padénuar. Dhe pér até shkak pér t& cilin pretendohet sot zoti Ismaili &shté
pérballur me drejtésin& dhe e ka sqaruar problemin e tij 13'&31' nj& dénim, i cili ishte i
panjohur né kohén kur ai ka gené jashté shtetit. Megjithaté uné e 1€ n€ vlerésimin
tuaj kété pjesén e legjitimitetit, pavarésisht se bindjen time e kam q& tani jemi né
garé zgjedhore dhe ¢do kérkesé e subjektit t& regjistruar né kété institucion duhet t&

legjitimohet sa i pérket kérkesave. Faleminderit!
Z. L. Braho: Faleminderit! A ka ndonjé pyetje nga kolegét?

Z. 1. Rusmali: Pér ankuesin kam uné njé pyetje g€ ka lidhje me legjitimimin. Kodi
i Procedurave Administrative ka pércaktuar edhe fee-t€ e legjitimimit t& paléve.
Uné po pérjashtoj, besoj me mirékuptimin tuaj, shkronjén “a”, t& pikés 7, t& nenit
3. Ju nuk keni legjitimim t& drejtpérdrejté dhe dua t& diskutoj me ju, shkronjén “b”
t& pikés 7 t€ nenit 3, q& parashikon legjitimimin e palés pér shkak se mund t’i
cenohen interesat nga rezultati i procedurés. Pastaj, po t&¢ doni mund t€ bég]
diskutimin e edhe pér nenin 33 t& Kodit. Por ky &sht€ kuadri ligjor pér
legjitimimin e paléve. A mund t& ma vini interesin tuaj n& kontekstin e shkronjés

“b” t& pikés 7 t& nenit 37

Z. I. Sefa: Né lidhje me pyetjen tuaj, i nderuar, si¢ e shprehém dhe mé sipér ne
jemi subjekt zgjedhor i regjistruar dhe interesi yné i ligjshém &shté g€ té tre
kandidatét q& jané pjesé e garés t& pérballen me t& njéjtat dispozita ligjore dhe né
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kushte t& barabarta gare. Nuk mund t& kemi diferencim dhe interpretim t&
ndryshém midis garuesve né garé t& dispozitave t& ligjit. Edhe pér t’u sqaruar kjo,
interpretimi yné i ligjit pér dekriminalizimin, por edhe. pér t’i dh&n€ mundési té
gjitha paléve dhe t& gjithé garuesve pér t& gené t& barabarté para ligjit. Né moment
qé né& konceptin toné dhe né logjikén toné ligjore, njé nga palét ose njé€ nga
kandidatét nuk &shté né pérmbushje t& t& njéjtave dispozita t& ligjit, si¢ &shté
kandidati i propozuar nga Partia Demokratike at&heré pér ne kjo garé &shté e
cenuar dhe ky kandidati yné preket nga zbatimi i procedurés administrative nga
ana e Komisionerit. Eshté Komisioneri ai q& bén procedurén administrative dhe né
konceptin ton& né rast se Komisioneri nuk zbaton procedurén administrative né
zbatim té& ligjit, si¢ e mendojmé ne ligjin, prandaj ne themi se ky ankim duhet
kaluar né seancé gé té jet& ky komision i Ankimeve dhe Sanksioneve t&¢ dalé me
njé¢ vendim pérfundimtar. N& kété moment cenohet dhe gara midis dy
konkurrentéve dhe, konkretisht, nj& konkurrent, i cili pér konceptin ton€ &shté
regjistruar né kundérshtim me dispozitat ¢ ligjit dhe njé konkurrent qé &shté
regjistruar n& zbatim t& dispozitave t& ligjit. Kjo mund t’i sillte avantazhe
konkurrentit, sepse nuk po flasim vetém pér rastin konkret, por po marrim dhe njé
analogji, ku njé kandidat, me t& shkuar t& theksuar kriminale, me déshirén e
Komisionerit mund t& regjistrohet né garé. T& detyrojé t& gjithé kandidatét e tjeré
té térhigen nga gara, dhe, ne subjekti zgjedhor q& kemi propozuar kandidatét e
tjeré t& mos kemi t& drejté pér t’u ankuar né KAS, kjo &sht€ ajo q&€ propozoi
sekretari 1 Pérgjithshém.

Z. I. Rusmali: Po kjo éshté hipotetike apo jo? Apo keni friké se mund t&€ ndodhé

nése ky lihet n€ garé?
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Z. I. Sefa: Po, mund t& ndodhé&. N& rastin konkret nuk mund ta them.

Z. I. Rusmali: Pra e keni hipotetike.
Z. I. Sefa: Po Eshté i njéjti rast.

Z. I. Rusmali: Po, dakord, por &shté hipotetike, nuk prisni q€ ky t& rrij€ n€ garé

dhe t& pérjashtojé té tjerét me dhuné.

Z. I. Sefa: Po &shté hipotetike patjetér. Eshté vendimmarrje e Komisionerit. Si¢
gshté kjo e sotmja, mund t& jeté nj& vendimmarrje e nesérme q€ mund t&
kondicionojé palét t& mos jen& né kushte t& barabarta n& njé garé elektorale. Fakti
qé ky kandidat &shté gjetur fajtor, Komisioneri né njé garé elektorale, n& njé rast
tjetér hipotetik mund t& b&jé kété& veprim. Si¢ po thoté sekretari i Pérgjithshém, q&
nuk legjitimohemi pér t& béré ankime t& tilla, njé kandidat tjetér, me rekorde t&
theksuara kriminale, mund t& hyjé né& garé dhe pérjashton té gjithé t& tjerét. Kjo
ishte logjika. Ndérsa né rastin konkret, ky kandidat, i cili kishte humbur memorien

dhe nuk mbante mend gg...
Z. I. Rusmali: Jané t& paréndésishme kéto.
Z. I. Sefa: Jo, jané t& réndésishme.

Z. I. Rusmali: Jané t& paréndésishme, se nuk i pérkasin momentit i pérkasin

thelbit t& ¢&shtjes. Pyetja e dyté q& kam: n& shtjellimin tuaj tani, pavarésisht se
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diskutojmé dekriminalizimin po jemi gjithnjé né kontekstin e regjistrimit

¢regjistrimit. Kéto jané dy opsionet.

Z. I Sefa: Nuk thashé até. Uné thashé qgé& regjistrimin e bén KZAZ-ja,
Komisioneri, né zbatim té& ligjit dhe t& funksioneve t& tij t& ngarkuara né Kodin
Zgjedhor, duhet t& vendosé mospérputhshmériné e zotérisé, ndalimin mé sakté e
kandidimit, sepse &shté né kushtet e ndalimit ligjor. Kjo &shté detyré e
Komisionerit, prandaj verifikimin nuk e bén KZAZ-ja por Komisioneri. Esht& nj&

kompetencé e ndaré nga ajo e regjistrimit.

Z. I. Rusmali: Dakord. Nése vendos ndalimin e kandidimit duhet t& ¢regjistrohet

apo jo?
Z. I. Sefa: Eshté né vendimmarrje t& Komisionerit.
Z. I. Rusmali: Dakord, por pasoja €shté ¢regjistrimi, apo jo?

Z. I. Sefa: Komisioneri e ka t& zbatuar né ligj. I drejtohet, si¢ e ka Kodi Zgjedhor,
i drejtohet subjektit q& e ka propozuar, i thoté ky kandidat i propozuar nga ana juaj
nuk &shté né kushtet pér t'u lejuar pér té kandiduar né baz€ t& ligjit té
dekriminalizimit. Brenda dispozitave qé ka Kodi Zgjedhor, n€ mos gaboj 42 dit&
para, i kérkon subjektit zgjedhor ndérrimin e kandidatit, sepse thoté q& ky
kandidat i propozuara nga ju nuk mundet t& kandidojé.

Z. I. Rusmali: E bén dot kéte?

Z. I. Sefa: Komisioneri? Po, patjetér, né bazé t& Kodit.
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Z. I. Rusmali: Ai Eshté regjistruar.

Z. L. Sefa: Po, prandaj ¢ekimin e b&n Komisioneri.

Z. I. Rusmali: Dakord, por kandidatin e regjistruar duhet ta ¢regjistrojmé.
Z. I. Sefa: Edhe njé€ herg, &shté detyré e Komisionerit.

Z. I. Rusmali: Nuk ka réndési cila &shté detyra, uné& po diskutoj pasojat e

vendimmarrjes. Pyetja &shté: pasoja e vendimmarrjes éshté ¢regjistrimi, apo jo?
Z. I. Sefa: Eshts ndalimi pér t& kandiduar.

Z. I. Rusmali: Né momentin & ai ndalon kandidimin, ai &sht& i detyruar qé t’i

thot& do té cregjistrohet ky kandidat, se ai &shté regjistruar ndérkohé.

Z. I. Sefa: Po, pra, verifikimi fundor, q&é t& marré efekt ligjor regjistrimi i

kandidimit, prandaj Komisioneri bén verifikimin fundor.

Z. I. Rusmali: Dakord, po pasoja cila &shté? Mos t& luajmé mé fjalén.
Z. I. Sefa: Ndalimi i kandidimit.

Z. I Rusmali: Dakord, pasi i ndalon kandidimin, ¢faré bén me vendimin e
regjistrimit?
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Z. I. Sefa: Po, pra ky vendim gé& ka marré KZAZ-ja nuk mund t& keté fuqi ligjore.

Z. I. Rusmali: Cfaré do t& thoté, Ky rri né ajér? Duhet njé akt qé ta shfuqizoj€, apo

jo?

Z. I. Sefa: Komisioneri né bazé t& ligjit thot¢ q&¢ ky kandidat nuk mund t&

vazhdojé garén elektorale, sepse &shté né kushtet e ndalimit.

Z. I. Rusmali: Cfaré bén Komisioneri? E ¢regjistron.

Z. I. Sefa: 1 drejtohet subjektit zgjedhor né& bazé t& ligjit dhe i thoté se ky kandidat
Z. I. Rusmali: Ka kaluar 42-ditéshi.

Z. I. Sefa: Komisioneri kishte koh¢ sa t& donte.

Z. I. Rusmali: Pra, opsioni &shté ndérrim i kandidatit, jo ¢regjistrimi kandidatit.

Z. I. Sefa: T& bgjé cfaré t& dojé Komisioneri sipas ligjit. Uné them Komisioneri ka

detyré t& zbatojé ligjin. Se ¢faré bén Komisioneri...
Z. I. Rusmali: Dakord. Ne bashké po diskutojmé pasojat juridike t€ aktit.

Z. I. Sefa: Eshté né pérgjegjési t& Komisionerit koha afati dhe momenti kur bén
detyrat e pé€rcaktuara né Kod.
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Z. I. Rusmali: N& vlerésimin tuaj pasoja juridike e aktit nuk &sht& ¢regjistrimi.
Z. L. Sefa: Sipas Kodit, jo.

Z. I. Rusmali: Dakord. Faleminderit!

Z. K. Bele: Uné do t& béj pyetje edhe pér ankuesin edhe pér palén tjetér. Ne kemi
njé situaté qé reflekton dy vendimmarrje t& méparshme t& KAS-it. Megjithaté do
t& arrijmé mé voné atje. Besoj se biem dakord q& ky &shté njé ligj, Ligji ose
kompetenca e Komisionerit pér t& cregjistruar ose pér t& vetuar kandidatin né
kuptimin e ligjit t& dekriminalizimit buron nga njé ligj i veganté. Dhe kjo &€shté& njé
ndér ato kompetenca té cilat Komisioneri pér té cilat nenin 19, shkronja “n”,
shprehet: “ushtron n& emér t& KQZ-s& kompetencat q& ngarkohen i asaj me ligje t&
vecanta si dhe ¢do kompetencé tjetér qé ky ligj nuk ia njeh shprehimisht
Rregullatorit, ose KAS-it”. Pra, jemi né kété kategori. Ndérkaq kemi edhe njé
mbivendosje kompetencash te neni 21, ku neni 21 pérkatés shprehet: shqyrton dhe
zgjidh né rrugé administrative ankesat ndaj akteve t&€ Komisionerit”. Dhe
Komisioneri ju ka drejtuar ju. Para se t& vemi te legjitimimi juaj, ju keni njé akt
administrativ i cili thoté: ankohuni né KAS. Dhe deri kétu jemi dakord. A keni ju,
a mendoni ju qé& &shté KAS-i pala ose organi g€ do t&€ duhet ta shqyrtonte ankesén
tuaj ndaj vendimit t& Komisionerit, pavaré&sisht se ¢faré Komisioneri thot€, apo ky
&shté njé ndér ato vendime q& do t& duhej t& shkonte drejtpérdrejté né Gjykatén
Administrative t& Shkallés s& paré? E béj kété pyetje, sepse ka dy vendime né
pakicé brenda KAS-it pér té cilat Gjykata nuk &sht& shprehur dhe duke konsideruar
qé sipas mendimit t€ dy anétaréve t& KAS-it kjo éshtéanjé hallké q¢ ligji nuk e
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parashikon dhe & krijon njé hallké t& tepért né njé proces, i cili i ka t&

parashikuara tri instancat e tjera, duke filluar nga shkalla e par& dhe t&€ Gjykata e
Apelit Administrativ, hipotetikisht edhe né Gjykatén e Lart€. A keni ju njé

géndrim?

Z. I. Sefa: Patjetér, ne e lidhim faktin me faktin q&€ jemi né periudhé zgjedhore.
Dhe nuk &shté rasti i méparshém i zotit [smaili ku &sht& béré verifikimi i mandatit,
Ai zotéri kur nuk &shté marré né shqyrtim nga ky organ dhe nga Komisioneri, zoti
Ismailaj kishte mbaruar procesi zgjedhor, ishte zgjedhur dhe pér zotin Ismaili &shté
ndjekur procedura tjetér, né lidhje me vlefshmériné ose jo t& mandatit pasi kishte
ardhur dhe pérgjigjja nga hetimi i thelluar nga Prokuroria e Pérgjithshme. Né&
rastin konkret ne jemi né periudhé zgjedhore dhe t& gjil[ha shqyrtimet e q€ do t&
ndigen né periudhé zgjedhore duhet t&€ ndjekin rrugén administrative brenda
periudhés zgjedhore g€ &shté¢ Komisioneri, KAS-i dhe Kolegji Zgjedhor. Nuk jemi
né situatén e méparshme qé i referoheni edhe ju po me zotin Qerim Ismaili qg&
ishte viti 2021. Ajo &shté periudhe jashtézgjedhore dhe nuk mund t& trajtohet n€ t&
njéjtén formé&. Pér sa koh& jemi né periudhé zgjedhore edhe t& gjitha kérkesat e
kétij lloji do té trajtohen né periudhé zgjedhore nga organet q¢ pércakton Kodi qé&
funksionojné né periudhé zgjedhore. Pérve¢ késaj, ne nuk po merremi posagérisht
me regjistrimin ose jo t&€ zotit Ismailaj.

(Ndeérhyrje pa mikrofon)

Pér kompetencé, aty do t& dal, ky &shté njé kat qé ia ka pércaktuar Kodi
posagérisht Komisionerit, verifikimin e kandidatéve, nuk e ka asnjé organ tjetér.
Eshtgé proceduré paraprake pérpara legjitimimit t& parg t& t& gjithé korpusit té&
kandidatéve q& do té keté né zgjedhje. Dhe pa marré kété verifikim dhe certifikim

nga ana e Komisionerit asnjé kandidat nuk mund t& quhet kandidat zyrtar né bazé
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t& dispozités s& Kodit. Dhe ne ¢faré kemi béré/ kemi marré vendimin e

Komisionerit dhe e kemi ankimuar.

Z. K. Bele: Pra, ju jeni té& qarté q& &shté KAS-i dhe do t& duhet g€ instanca tjetér e

ankimit t& nj& vendimi eventual pér palét do té ishte Kolegji. Po, pala tjetér?

Z. E. Salianji: Faleminderit! Ne e vler&sojmé& pyetjen tuaj. Se kétu vértet
jurisprudenca &shté e KQZ-s&, &shté njé jurisprudencé e pasur ndér vite, por pér sa
i pérket dekriminalizimit &sht& njé ligj i ri, por KAS-i &sht& organ mé i ri se Ky ligj
dhe tashmé& nuk kemi shumé praktika. Tani q& ju bété pyetjen, po ta ndajmé né dy
fusha: kur shkelet Kodi Zgjedhor, &shté kompetencé e KAS-it pér procesin
zgjedhor; kur shkel ligjet e tjera, &shté gjykata dhe n& kété rast &shté Gjykata
Administrative dhe kjo &shté praktiké tashmé e vendosur pér sa i pérket ligjit t&
dekriminalizimit n& ¢éshtje t& méparshme. Nése do t& kishim shkelje t& Kodit
Penal, do t& shkonim né Gjykatén e Tiranés, mund t& kemi nj¢ evazion fiskal, njé
gjobé, do t& shkojmé pérséri né Gjykatén Administrative. Nuk &shté Kodi
Zgjedhor, gé duhet t& jeté KAS-i, pra uné tani béj paralelizmin midis konkurrencés
sé¢ dy ligjeve: ligjit pér procesin zgjedhor, pra ¢ka i takon organizimit té&
zgjedhjeve, jeni ju kompetent& pér t&€ vendosur rregulla pér zbatimin e tyre, si dhe
pér shkelésit pér t& vendosur masa administrative, kurse kétu &shté njé€ ligj tjetér,
ligjii pér dekriminalizimin dhe, kur ju nuk jeni t€& mblédhur, qé &shté rasti pas
fushatés zgjedhore, pér sa i pérket pretendimit t& ankuesit q& &shté fushaté
zgjedhore, KAS-i o e ka kompetencé, o nuk e ka kompetencé me t& ngrira dhe
shkriva, pra pér 30 dité ti e ke, pas 30 ditéve ti nuk e ke. N& qofté se e ke kéto 30
dité, do ta kesh edhe mbas 30 ditésh shqyrtimin e ligjit pér dekriminalizimin. Pra,
kjo &shté shkelje q& nuk u pérket dispozitave t& Kodit Zgjedhor, por &shté
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pretendim qé& &shté shkelur ligji pér dekriminalizimin dhe kjo kérkon njé

interpretim nga gjykata. Tani i géndroj mendimit tim q& ankimuesi legjitimohet,

por legjitimohet jo né kété quasi gjykaté, por né Gjykatén Administrative Tirané.

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Salianji! Pra, e ndryshove mendimin ténd pér
elementet e formés dhe t& pérmbajtjes. Ka ligj t& mirg, por nuk ka kompetencé

KAS-i.

Z. E. Salianji Uné jam i parimit q& subjektet legjitimohen, t& ngrené ankesa né
organet pérkatése, né rastin konkret &shté KAS-i pér zgjedhjet, por né qoft€ se nuk
éshté KAS-i, pavargsisht, ankuesi duhet ta dij& ku t& ankimohet. Nuk ka akt i cili
nuk ankimohet pér shkak t& moslegjitimimit. E tha miré pérfaqésuesi i Partisé
Demokratike, u ¢mend Komisioneri, ai akt ankimohet. Hajde ta gjejmé ku ta
ankimojmé, te ju apo né gjykaté. N& rastin konkret qéndron pyetja, e cila t& ¢on né
arsyetimin logjik q& fusha e ligjit pér t’u zbatuar né ké&té rast &shté ajo e ligjit pér
dekriminalizimin. Cila &shté gjykata q& e shqyrton kété ligji? Eshté gjykata dhe a
legjitimohet ankuesi? Patjetér, prandaj nuk i fshihemi ballafaqimit. Ne thjesht e
shtyjmé 2 ditg, hajde t& shkojmé& n& Gjykatén Administrative dhe ballafagohemi.
Pra, ne do t& géndrojmé né ballafagim, kush do ta vendos&? Uné& them nuk jeni ju

kompetentg, &shté kompetente Gjykata Administrative. Faleminderit!
Z. L. Braho: Dakord. Faleminderit!

Z. I. Sefa: E mbéshtes edhe pérfagésuesin e Partisé Socialiste te fakti q€ ne
legjitimohemi si subjekt dhe ne nuk kemi kérkuar nése ka shkelur ligjin e

dekriminalizimit zoti Qerim Ismaili apo jo. Até e vértetuam njé€ heré, e ka shkelur,
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ka marré vendim gjykata e posagme e t& tjera me radh& Ne jemi kétu nése
Komisioneri ka respektuar ligjin, Kodin Zgjedhor, apo jo. Ne nuk kemi pun& me
individin, me kandidatin, zotin Qerim Ismaili, nuk i hyjmé& fare ne atij, at€ e
vértetuam njé heré dhe pérséri gabim e ka plotésuar formularin, puné tjetér ajo, né
shkelje t& ligjit e ka plotésuar pérséri, por ne themi Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve a e ka respektuar ligjin apo jo. Kag. Ne kétu e kemi. Né konceptin toné,
jo. N& periudhé zgjedhore vendimmarrjen e Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve
pér ta certifikuar apo jo, pér té shfuqgizuar ose pér ta l&€n& né& fuqi e ka KAS-i. Ne
kétu jemi: a e ka interpretuar miré Komisioneri ligjin apo jo. Nuk kemi pun& me

zotin Qerim Ismailin. E kemi mbaruar até diskutim. Faleminderit!

Z. L. Braho: Uné kam njé pyetje pér Sekretarin e Pérgjithshém. Bazg ligjore pér t&
gjithe kété praktike, pérveg ligjit té dekriminalizimit, &shté edhe njé vendim i
Kuvendit i vitit 2016, q& sqaron t& gjithé procedurén q&€ ndiget né két€ rast nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. N& vitin 2021 &shté ndjekur njé proceduré e
ngjashme po pér t€ nj&jtin subjekt, q& ka gené me hetim t& thelluar. Ajo ka qené njé
proceduré qé ka gené né bazé t& pikés 2 té kreut V, q& &shté procedura e realizimit
dhe verifikimit. N& rastin né€ fjalé jemi né bazg t&€ pikés 3 t&€ kreut V, né& rast se né
formularét e vetédeklarimit jan& deklaruar t&€ dhéna qé kané t& b&jné me dénime
penale t& formés sé& preré. Kjo besoj pranohet, se ka njé dénim penale, se &shté
deklaruar nga veté subjekti, madje kété radhé jang& deklaruar dy dénime, ai 1
Greqisé dhe ky i Shqipérisé q& &shté i muajve t& fundit. Besoj q¢ vendimmarrja e
Komisionerit éshté bazuar né kreun V, pika 3, shkronja “b”, pika 2: “Nése
konstaton prima facia, t& dhénat nuk pérfshihen brenda sferés s€ ndalimeve”. Pra,
Komisioneri ka arritur né rezultatin q& nuk jemi né kushtet e ndalimit, por besoj do

t’ia ¢oj pér verifikim t& thelluar Prokurorisé sé Pérgjithshme, si¢ e kérkon edhe
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vendimi i Kuvendit. Pse atéheré legjitimohej Partia Demokratike pér t& béré ankim

n€ KAS ndaj vendimmarrjes s€ Komisionerit, kurse tani nuk legjitimohet,
ndérkohé& qé procedura éshté e njéjte? Kété duhet t€ na e sqaroni meqé mbajtét
géndrim t& ndryshém nga té dyja palét qé thané ka legjitimim, ndérkohé ju thoni q&
nuk ka legjitimim Partia Demokratike.

Z. Y. Merkaj: Sig e thashé edhe mé paré, ne i referohemi praktikés sé Kolegjit
Zgjedhor, i cili n& vendimin nr. 1 ka arsyetuar: “Né& vlerésim t& Kolegjit Zgjedhor,
pala paditése nuk gézon legjitimimin aktiv, pasi nuk cenohen interesat e tij t&
ligjshme, si¢ mund té jen& kushtet e zhvillimit t& zgjedhjeve”. Referuar kétij

vendimi, ne mbajmé qéndrimin qé pala ankuese nuk legjitimohet n&€ kérkimin e saj.
Z. L. Braho: Faleminderit!

Z. 1. Sefa: Njé pyetje pér Sekretarin e Pérgjithshém.

Z. L. Braho: Po, nj€ pyetje.

Z. I. Sefa: Doja t& mé shpjegonte cilat jané subjektet & mund t&€ b&né& ankim ndaj
vendimit nr. 300, q& ka nxjerré Komisioneri, sepse né pikén 3 thot&: “Kundér kétij
vendimi, mund t& b&het ankim n& Komisionin e Ankimimit dhe Sanksioneve

brenda 3 ditéve nga shpallja e tij.”.

Z. L. Braho: Po, zoti Sekretar 1 Pérgjithshém.

19
Zbardhi materialin audio
Eneida STEFA

(9 @“Mv(



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt:10.04.2023
Z. Y. Merkaj: 1 nderuar, n¢ vendimin nr. 1 t& Kolegjit Zgjedhor thuhet: “Marrja

apo mosmarrja pjesé né zgjedhje e ¢do subjekti zgjedhor nuk cenon interesa t&

ligjshém t& paditésit”, né rastin konkret t& Partis¢ Demokratike.

Z. L. Braho: Pér kété besoj se éshté i qarté edhe ai. Ideja &shté q¢ Komisioneri

Shtetéror pér njé vendim qé i ka pranuar térésisht...

Z. Y. Merkaj: Asaj g€ i cenohen interesat €sht€ Partia Socialiste.

Z. L. Braho: 1 jané cenuar interesat Partisé Socialiste, apo mund t’i cenoheshin?

Z. Y. Merkaj: Mund t’i cenoheshin dhe ajo do t& bénte ankim.

Z. L. Braho: E drejta e ankimit do t& vlente né€se ndonjé nga kandidatét nga

verifikimi do t& kishte dal& me ndalim kandidimi. Kjo &shté. Faleminderit!

Z. E. Salianji: Pér sqarim. Ky interpretim i Komisionerit mund t’i jap& t& drejté
ankuesit t& shkojé né Gjykatén Administrative, pra normal ¢do vendim &shté
praktiké, ¢do vendim ankimohet, Komisioneri kété gjé e di si¢ e dim& edhe ne, por
Komisioneri duhet t&€ ket& pasur parasysh qé pala mund t’i drejtohet edhe Gjykatés
Administrative dhe e zgjidh problemin. Por edhe arsyetimi q¢ tha Sekretari i
Pérgjithshém, normalisht njé vendim né& t& kundért patjetér q€ do t&€ cenonte garén,
do t& na e higte ne kandidatin dhe do ta kishim t& pamundur t& regjistronim
kandidatin n& k&t& moment t& garés qé jemi pa kaluar kéto faza. Kjo e bénte t&

ankimueshé&m kété vendim.
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Z. L. Braho: Meqgenése jemi mes juristésh, e dimé t& gjithé qé né qofté se do t&
kishte njé refuzim, patjetér q¢€ do t& kishte njé t& drejté ankimi. Pyetja &shté kur nuk
ka asnjé refuzim, kujt i referohet e drejta e ankimit? Kush mund t& ankimohet ndaj
njé vendimmarrje qé i ka pranuar t& gjitha kérkesat? Kjo &shté pyetja q€ b&j pér

Sekretarin e Pérgjithshém. Megjithaté jemi té qarté.

Z. E. Salianji: Kjo proceduré pér verifikimin e ligjshmérisé s€ shkeljes s& ligjit t&
dekriminalizimit &sht& kompetencé e Komisionerit. Pra, &ht& organi shtetéror g€ e
vler&son. N& kété rast organi ka vler&suar qé nuk ikén mandati, &shté si t& marré
vendim Komisioneri qé kéto jané komisione g€ do t€ béhen pér gendra votimi,
prandaj nuk kemi t& drejté kur ndahen KZAZ-té dhe KQV-t&, éshté kompetencé e
Komisionerit, ai késhtu e mendon ta zgjidh& problemin, pra &shté hallké shteruese
e zbatimit t& ligjit. Kétu nuk béhet garé e ke shkelur ose jo ligjin e
dekriminalizimit, ligji ka caktuar njé person kompetent q&é e verifikon két€, né
rastin konkret &shté Komisioneri. Ankimi mund t¢ jet¢ edhe né& t& kundért pér
mendimin tim, k&tu mund t& ket€ edhe gjé shteruese, mund ta béni ju njé praktiké,
kur cenohet interesi, q& do t& thot& qé ai g€ ¢regjistrohet mund ta kérkoj€ t&€ drejtén
e tij deri n& fund, por n& kété rast pér zbatimin e ligjit t& dekriminalizimit, kur ka
njé vendim nga organi kompetent q& &shté Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pér
mendimin tim ky vendim nuk mund t& ankimohet, se &shté nj& organ shtetéror q&

ligji ia ka deleguar kétij organi pér t€ marré két€ vendimmartje.
Z. L. Braho: Ndryshove pérséri géndrim.

Z. E. Salianji: Nuk kam ndryshuar géndrim. Té gjithé mund t& ankimojné te

Komisioneri. Komisioneri &shté organi q& shqyrton nése &shté shkelur apo jo ligji i
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dekriminalizimit. K&t& ka nxjerré Kuvendi. Ky &shté organi. Kur cenohet njé e
drejté, atéheré normalisht ai q& i &shté cenuar, do t& kérkojé njé proces t€ ligjshém,
do t& shkojé né gjykaté. Personat e tjeré q&é kan€ marré njé¢ vendim nga

Komisioneri, pér mendimin tim edhe s’mund t€ ankimohen.
Z. L. Braho: Faleminderit! N& qoft€ se nuk ka pyetje t€ tjera...

Z. I. Rusmali: Njé pyetje pér ankuesin. Ju i jeni qepur Ismailajt. Herén e paré kur

iu gepét, ishit ju qé€ e vuté né 1&vizje procesin, apo jo?
Z. 1. Sefa: Po.

Z. L. Braho: Atéheré, KAS do t& térhiqet pér t& marré vendim. Rreth orén 19.00
do t& jemi gati pér t& shpallur vendimin né lidhje me elementet e formés dhe t&

pérmbajtjes. Faleminderit!

Rifillon
Ora 19.02

Z. L. Braho: Mirémbréma, edhe njé heré! N¢& lidhje me kérkesén ankimore nr. 48
té depozituar nga Partia Demokratike e Shqipérisé, KAS-i, pasi u t€rhoq pér
vendim, me shumicé votash, né zbatim t& nenit 129 , pika 3, shkronja “b” t&€ Kodit
Zgjedhor, vendosi mospranimin e kérkesé&s ankimore nr. 48 t& Partis¢ Demokratike
pér shkak t& mungesés sé elementeve t& pércaktuara né nenin 130 t& kétij Kodi. Ky
vendim hyn né fugi menjéheré me publikimin e tij n& fagen zyrtare t&€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve. Ndaj kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin
Zgjedhor brenda 5 ditéve nga hyrja né fuqi e tij. Seanca deklarohet e mbyllur.
Vendimi nr. 53
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